BUREAU OF INDIAN STANDARDS

For Immediate Release

Press No: G/16/2016-17 26 Sep 2016

15 Developing Countires participate in Training Programme Conducted by BIS

Bureau of Indian Standards at its National Institute of Training (NITS) Noida, conducted a four week training programme on Management Systems where 32 participants from 15 developing nations participated. The participants were trained in the field of Quality, Environment, Safety, Information Security, Social Accountability, Corporate Social Responsibility and Energy Management System through class room training and industrial visits.

The valedictory function for the programme was recently organized at Noida campus where, the certificates were awarded to the International Trainees by Smt. Alka Panda, IAS, Director General of BIS. Smt. Panda in her keynote address congratulated the participants on successful completion of the training.

Addressing the gathering on the occasion, Dr. R.K. Bajaj, DDG Training apprised the house that the International Training Programmes are being conducted by BIS under the ITEC and SCAAP scholarship schemes of Ministry of External Affairs, Govt of India and so far more than thousand participants from over 75 developing countries have been trained by BIS in the field of Standardization and Management Systems with an aim of knowledge sharing, capacity building and skill development for the participating countries.

NITS is the training arm of Bureau of Indian Standards, the National Standards Body under Ministry of Consumer Affairs.

(Alka) Deputy Director (PR) 9818029017

भारतीय मानक ब्यूरो

तत्काल जारी

प्रेस विज्ञप्ति: जी-16/ 2016-17 26 सितम्बर 2016

भारतीय मानक ब्यूरो के प्रशिक्षण कार्यक्रम में 15 प्रगतिशील देशों की भागीदारी

भारतीय मानक ब्यूरो द्वारा हाल ही में विकासशील देशों के लिए विविध प्रबंधन पद्धितयों पर चार सप्ताह का प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किया गया । इस कार्यक्रम का आयोजन राष्ट्रीय मानकीकण प्रशिक्षण संस्थान, भारतीय मानक ब्यूरो द्वारा नोएडा में किया गया । इस प्रशिक्षण कार्यक्रम में 15 विकासशील देशों से 32 प्रशिक्षणार्थीयों ने क्लास रूम प्रशिक्षण एवं औधोगिक कंपनियों से भेंट के माध्यम से गुणता, पर्यावरण, स्वास्थ्य सूचना सुरक्षा, सामाजिक तथा कार्पोरेट सामाजिक जिम्मेदारी और ऊर्जा प्रबंधन पध्दित के विषय में प्रशिक्षण लिया।

कार्यक्रम के समापन समारोह में भारतीय मानक ब्यूरो की महानिदेशक श्रीमित अलका पंडा, आई.ए.एस ने अंतरराष्ट्रीय प्रशिक्षणार्थीयों को प्रमाणपत्र दिया और प्रशिक्षण सफलतापूर्वक पूर्ण करने पर बधाई दी, साथ ही आशा व्यक्त की यह प्रशिक्षण सभी प्रशिक्षणार्थीयों को भविष्य में मदद करेगा।

इस अवसर पर राष्ट्रीय मानकीकण प्रशिक्षण संस्थान के उपमहानिदेशक डा आर के बजाज ने बताया कि यह प्रशिक्षण कार्यक्रम विदेश मंत्रालय, भारत सरकार के आई.टी.ई.सी. योजना के अन्तर्गत आयोजित किया जा रहा है । अभी तक राष्ट्रीय मानकीकण प्रशिक्षण संस्थान ने 75 विकासशील देशों के हजारों प्रशिक्षणार्थीयों को प्रशिक्षण दिया गया है ।

(अलका) उपनिदेशक (जन सम्पंक)

